UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SNNMT-PTNT Quảng Ngãi, ngày          tháng 8 năm 2025

V/v đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá,

phân hạng OCOP năm 2025 và hướng

dẫn chủ thể gắn sao trên sản phẩm

OCOP còn thời hạn

           Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương; Khoa học và Công nghệ;

  Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh;

- UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn.

Thực hiện nội dung Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 06/7/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số

148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Công văn số 909/UBND-NNMT ngày 01/8/2025 về việc hỗ

trợ các chủ thể có sản phẩm đạt OCOP cấp quốc gia tiếp tục nâng cao chất lượng

sản phẩm, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị các Sở, ngành, địa

phương phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Các Sở, ngành ở tỉnh

Trên cơ sở chức năng, quyền hạn của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ được

giao tại Công văn số 909/UBND-NNMT ngày 01/8/2025 của UBND tỉnh (có gửi

kèm theo), các cơ quan, đơn vị chủ động cụ thể hóa triển khai các nhiệm vụ, nhằm

hỗ trợ các chủ thể có sản phẩm đạt OCOP tỉnh Quảng Ngãi nói chung và sản

phẩm đạt OCOP cấp Quốc gia nói riêng tiếp tục nâng cao chất lượng sản phẩm.

2. UBND các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo các Phòng ban, chuyên môn phụ trách Chương trình OCOP tại

địa phương khẩn trương rà soát và đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân

hạng OCOP năm 2025, trong đó cần lưu ý đăng ký sản phẩm phải cụ thể, có

địa chỉ, tên chủ thể sản xuất sản phẩm để làm cơ sở hỗ trợ tiền thưởng, tránh

tính trạng đăng ký chung chung số lượng sản phẩm (theo mẫu Phụ lục 1 đính

kèm); Văn bản đăng ký, các địa phương gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường

(qua Chi cục Phát triển nông thôn) trước ngày 12/8/2025 để kịp thời bố trí kinh

phí phục vụ công tác đánh giá, phân hạng sản phẩm và chi tiền thưởng cho các

chủ thể đạt OCOP 3-5 sao năm 2025.

- Hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm đạt OCOP còn thời hạn tại địa

phương sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam được quy định

tại Quyết định số 1162/QĐ-VPĐP-OCOP ngày 17/9/2020 của Văn phòng Điều

phối nông thôn mới Trung ương, đây là dấu hiệu để phân biệt, nhận biết sản phẩm

đạt sao OCOP với các sản phẩm khác (theo hướng dẫn tại Phụ lục 2, 3 đính kèm).

Đồng thời kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ thực hiện Chương trình OCOP tại

2

địa phương, để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc phát sinh

trong quá trình thực hiện.

- Ngoài triển khai thực hiện nội dung nêu trên, UBND phường Nghĩa Lộ

và UBND đặc khu Lý Sơn: Tiếp tục Quan tâm hỗ trợ chủ thể có sản phẩm đạt

OCOP Quốc gia tại địa phương tiếp cận đất đai, nguồn nước, điện (nếu có),... để

mở rộng sản xuất; tăng cường quản lý vùng nguyên liệu gắn với các lợi thế, giá trị

và bản sắc của địa phương.

(Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ Ông Lê

Quốc Duẩn, Chuyên viên Chi cục Phát triển nông thôn, phụ trách Chương trình

OCOP tỉnh, số điện thoại: 0942.917.180).

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị Sở, ngành địa phương quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở (p/t);

- Lưu: VT, PTNT (Duẩn).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

A Byot

		2025-08-05T15:23:48+0700

		2025-08-05T15:31:05+0700

		2025-08-05T15:30:56+0700

		2025-08-05T15:30:56+0700

		2025-08-05T15:31:25+0700